
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 5^ POLIZIA LOCALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.6 del 03-02-2021 

N.  163 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

DETERMINA A CONTRARRE - IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA- PROGETTO 

ESECUTIVO  SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA INTELLIGENTE 

 

IL RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 

 

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 144 del 29/09/2020 con la quale veniva approvato il 

progetto esecutivo denominato “progetto esecutivo sistema integrato di sicurezza urbana 

intelligente per rilevamento transiti ed analisi di contesto” del Comune di Camerino, per la 

partecipazione al finanziamento del Ministero dell’Interno, previsto all’art.5, comma 2ter del 

decreto- legge 20 febbraio m2017, n.14 convertito , con modificazioni, dalla legge 18 aprile 

2017 n. 48;  

VISTA la nota della Prefettura di Macerata fasc.3844/2020 -  prot. del Comune di Camerino 

n.416 del 07/01/2021 con la quale veniva comunicata l’inclusione del Comune di Camerino 

nella graduatoria definitiva per l’ammissione ai suddetti finanziamenti; 

CONSIDERATO che in suddetta nota veniva richiamata l’attenzione affinchè “per i progetti 

esecutivi ritenuti ammissibili e risultati finanziabili, la determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art.32 del “Codice dei contratti pubblici”, dovrà essere assunta entro 30 giorni dalla data 

formale comunicazione di cui all’art.8, comma 3 e conseguentemente sono tempestivamente 

avviate le procedure di evidenza pubblica, pena la decadenza del finanziamento;” 

VISTO l’atto di delega del Sindaco di Camerino del 29/09/2020 con il quale si delega il Dott. 

Andrea Isidori al compimento di tutte le attività necessarie per portare a termine la proposta 

progettuale del sistema di videosorveglianza; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 144 del 29/09/2020 nella quale viene approvato il progetto e 

contestualmente il valore complessivo di euro 48.800,00 comprensivo di IVA di cui : 24.400,00 

con fondi ordinari da impegnare sul capitolo 2560/0 dell’esercizio finanziario corrente del 

Comune di Camerino e la somma  rimanente di 24.400,00 con il finanziamento ministeriale; 

DATO ATTO CHE la prestazione in oggetto è inferiore a euro 40.000,00 e pertanto è possibile 

procedere ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 all’affidamento diretto; 



  

pag. 2 

 

DATO ATTO CHE in riscontro alla richiesta di offerta inviata in data 15/01/2021 tramite 

piattaforma telematica alla ditta Police Service srls avente sede a Corridonia in via L.Lotto 74 

P.IVA 01961770433, la stessa con propria nota trasmessa attraverso l’area riservata del portale 

appalti, lette e accettate tutte le condizioni e termini contenute nella richiesta di preventivo; 

- Ha offerto il ribasso del 1,75% sull’ammontare del corrispettivo soggetto a ribasso  

complessivo del progetto finanziato posto a base di gara pari a 38.800,00, equivalente 

ad uno sconto di euro 679,00, per un importo di euro 38.121,00 con esclusione di IVA 

nei termini di legge e degli oneri di sicurezza, pari a euro 1.200,00 ritenuto congruo e 

pertanto per complessivi euro 47.971,62; 

PRESO ATTO CHE è stato effettuato con esito positivo l’accertamento in ordine alla 

sussistenza in capo all’operatore economico affidatario, dei seguenti requisiti, come di seguito 

indicato: 

- Assenza di iscrizione nel casellario ANAC dei contratti pubblici che comportano 

l’esclusione della procedura di affidamento; 

- Regolarità con gli adempimenti contributivi nei confronti di INAIL, come risulta dalla 

relativa attestazione; 

- Certificato casellario giudiziale nullo rilasciato dalla procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Macerata;  

- Certificato del casellario dei carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica 

presso il Tribunale di Macerata, territorialmente competente, dai quali: NON 

RISULTANO CARICHI PENDENTI;  

- Certificazione resa dal Tribunale di Macerata dal quale si rileva nessuna procedura 

concorsuale fallimentari in corso né pregressa; 

- Dichiarazione dell’Agenzia delle Entrate di Macerata che non risultano violazioni gravi 

definitivamente accertate; 

- Certificazione casellario  nulla delle sanzioni amministrative dipendenti. 

VISTO  l’art.32 c.2 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., il quale dispone che nella procedure di cui 

all’art.36, c.2 lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove 

richiesti; 

CONSIDERATO CHE: 

- Ai sensi dell’art.32 del D.Lgs.50/2016 s.m.i. e dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 per gli enti 

locali si deve redigere l’apposita determina a contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, 

- Il contratto ha per oggetto: la fornitura di elementi, telecamere per controllo transiti, per 

ripresa di contesto, gruppi batteria, quadri elettrici, infrastruttura di rete, espansione 

centrale operativa, collegamento piattaforme nazionali, come da progetto approvato;  

- l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: nuova implementazione e 

ampliamento del sistema di videosorveglianza 

- La scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi di quanto 

disposto dall’art.36 c.2 lett.  a) del D.Lgs.50/2016; 

- Il termine entro il quale la fornitura dovrà essere effettuata: 120 giorni; 

- Il pagamento del corrispettivo: avverrà in un’unica soluzione a termine della fornitura e a 

seguito di approvazione del certificato di regolare esecuzione; 

- Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di affidamento della 

fornitura. 

RITENUTO , per le ragioni suddette, di procedere con l’affidamento della fornitura in oggetto 

alla ditta Police Service srls avente sede a Corridonia in via L.Lotto 74 P.IVA 01961770433, 



  

pag. 3 

 

per la somma di euro 39.321,00 + euro 8..650,62 per IVA nei termini di legge, per un importo 

totale di euro 47.971,62. 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti. 

CUP : E12J20013220005 

CIG: ZC2304F687 

Il R.U.P. è il Dott. Andrea Isidori , Responsabile del Settore 5^ del Comune di Camerino , del 

quale si attesta l’assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. n.50/2016 ; 

ATTESA la competenza ai sensi: 

-dell’art.183, 9° comma e art.184 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

-del decreto del Sindaco n. 01 del 08/01/2021 con cui sono attribuite le funzioni di cui 

all’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

- dell’art.107 del D.lgs. 267/2000. 

 

 

DETERMINA 

 

 di PROCEDERE, per le motivazioni espresse nella premessa, parte integrante e 

sostanziale dell’atto, all’ affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2, lett)a del 

D.lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., della fornitura di elementi per l’ampliamento del 

sistema di videosorveglianza del Comune di Camerino, oggetto del bando Ministeriale, 

alla ditta Police Service srls avente sede a Corridonia in via L.Lotto 74 P.IVA 

01961770433, per un importo ritenuto congruo, che ammonta. al netto del ribasso 

offerto del 1,75% , compresi gli oneri di sicurezza, pari a euro 1.200,00,  a euro 

39.121,00 + euro 8.650,62 per IVA nei termini di Legge, per un importo totale di euro 

47.971,62;  

 DI DARE ATTO che è stata effettuata con esito positivo la verifica del possesso dei 

requisiti di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e pertanto la presente determinazione è 

immediatamente efficace; 

 DI STABILIRE che: 

- I termini massimi previsti entro i quali le prestazioni oggetto dell’affidamento dovranno 

essere eseguite sono: 120 giorni dalla sottoscrizione della determinazione; 

- Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato in un’unica soluzione a termine della 

fornitura e a seguito di approvazione del certificato di regolare esecuzione; 

- Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di affidamento della 

fornitura; 

 di DARE ATTO che la spesa complessiva derivante dall’affidamento della fornitura di 

cui al presente atto è pari ad un importo lordo di euro di euro 47.971,62 , di cui 

23.985,81 già impegnati al capitolo2560/0 – esercizio finanziario anno 2020 del 

Comune di Camerino  e la somma restante di euro 23.985,81 con il finanziamento 

ministeriale; CIG: ZC2304F687 CUP E12J20013220005; 

 di STABILIRE  che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Andrea Isidori , 

Responsabile del Settore 5^; 

 di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. n.267/2000 la 

regolarità tecnica del presene provvedimento , in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. , dell’art.6 bis della 

Legge n.241/1990 s.m.i. , dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013 e del Codice di Comportamento 

del Comune di Camerino; 



  

pag. 4 

 

 DARE PUBBLICAZIONE dei dati contenuti nel presente provvedimento sul sito web 

del Comune di Camerino nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli 

effetti del D.lgs.n.33/2013.  

 di DARE ATTO che la ditta affidataria dovrà impegnarsi a provvedere agli 

adempimenti previsti dalla legge n.136/2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi 

finanziari, come modificata dal D.L. 12/11/2010 n.187, convertito in legge 17/12/2010 

n.217. 

 Di DEMANDARE a successivo atto il provvedimento di liquidazione che verrà adottato 

previa acquisizione di fattura elettronica emessa dall’operatore economico 

 

 

                                                                                                         

Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

F.to Dr. Andrea Isidori 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

03-02-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 03-02-2021  

 

Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

Dr. Andrea Isidori 

 

_____________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 312 

 

Camerino, 05-02-2021 

      Il Responsabile del Settore 5^ 

Polizia Locale 

F.to Dr. Andrea Isidori 

 


